

# 平成27年度 川口市病院事業会計報告書

平成28年3月31日現在

## 1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

平成27年度における医療センターの患者数は、入院166,103人、外来303,056人で、前年度に比べ入院3,984人の減、外来3,465人の増となりました。

診療所の外来患者数につきましては、本町診療所29,825人、安行診療所17,976人で、前年度に比べ本町診療所は610人の減、安行診療所は876人の増となりました。

施設面につきましては、平成26年度からの継続事業であった立体駐車場消火設備改修工事が完了いたしました。また、血管造影X線診断装置を購入し医療の充実と患者サービスに努めました。

経営面につきましては、総収益16,874,006,293円で前年度に比べ1,129,173,533円の減、総費用16,715,750,854円で前年度に比べ3,982,674,243円の減となり、その結果158,255,439円の利益となりました。

今後とも自治体病院としての使命を認識し、地域医療の向上と経営の効率的な運営を図るよう鋭意努力してまいります。

平成27年度下半期(3月末)

2 診療状況

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位:人)

	医療センター	本町診療所	安行診療所	合計
入院患者数	166,103	—	—	166,103
外来患者数	303,056	29,825	17,976	350,857
合計	469,159	29,825	17,976	516,960

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
16,874,006,293	16,715,750,854	158,255,439

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 病院事業収益	18,603,765,000	16,874,006,293	△ 1,729,758,707
第1項 医業収益	16,621,958,000	14,963,972,672	△ 1,657,985,328
第2項 本町診療所医業収益	228,051,000	218,897,885	△ 9,153,115
第3項 安行診療所医業収益	113,873,000	107,765,968	△ 6,107,032
第4項 医業外収益	1,611,355,000	1,562,529,576	△ 48,825,424
第5項 本町診療所医業外収益	27,169,000	17,816,210	△ 9,352,790
第6項 安行診療所医業外収益	1,357,000	3,023,982	1,666,982
第7項 特別利益	2,000	0	△ 2,000
合計	18,603,765,000	16,874,006,293	△ 1,729,758,707

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 病院事業費用	18,603,765,000	16,715,750,854	1,888,014,146
第1項 医業費用	17,614,955,000	15,861,897,799	1,753,057,201
第2項 本町診療所医業費用	255,142,000	239,288,008	15,853,992
第3項 安行診療所医業費用	115,230,000	89,122,567	26,107,433
第4項 医業外費用	606,339,000	525,347,849	80,991,151
第5項 本町診療所医業外費用	78,000	77,207	793
第6項 特別損失	2,021,000	17,424	2,003,576
第7項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	18,603,765,000	16,715,750,854	1,888,014,146

## (2)資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
332,769,432	1,481,978,761	△ 1,149,209,329

## ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	332,182,000	332,769,432	△ 546,568
第1項 負担金	328,941,000	328,940,832	△ 168
第2項 固定資産売却代金	1,000	21,600	20,600
第3項 他会計繰入金	3,240,000	3,240,000	0
第4項 県支出金	0	567,000	△ 567,000

## イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本的支出	1,780,749,000	1,481,978,761	298,770,239
第1項 建設改良費	1,287,337,000	988,567,513	298,769,487
第2項 企業債償還金	493,412,000	493,411,248	752

## 4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		平成27年3月31日	平成28年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	25,612,667,832	25,321,473,691	△ 291,194,141
	2 流動資産	6,810,781,910	6,522,042,062	△ 288,739,848
資 産 合 計		32,423,449,742	31,843,515,753	△ 579,933,989
負 債	4 固定負債	7,567,758,825	7,147,853,528	△ 419,905,297
	5 流動負債	2,517,066,279	2,519,154,946	2,088,667
	6 繰延収益	9,927,387,909	9,618,964,022	△ 308,423,887
負 債 合 計		20,012,213,013	19,285,972,496	△ 726,240,517
資 本	7 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	8 借入資本金	0	0	0
	9 資本剰余金	8,038,955,350	8,038,955,350	0
	10 減債積立金	0	0	0
	11 建設改良積立金	0	0	0
	12 未処分利益剰余金	2,047,371,233	△ 660,955,965	△ 2,708,327,198
	13 当期利益	△ 2,708,327,198	146,306,528	2,854,633,726
資 本 合 計		12,411,236,729	12,557,543,257	146,306,528
負 債 資 本 合 計		32,423,449,742	31,843,515,753	△ 579,933,989

## 5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額	当年度 減価償却等	固定資産除却損	残高
有形固定資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	0	0	0	0	7,450,911,479
	建物	15,886,096,276	15,886,096,276	397,760,000	0	742,376,357	79,832,290	15,461,647,629
	構築物	122,724,040	122,724,040	0	0	8,546,900	0	114,177,140
	器械備品	1,669,565,182	1,669,565,182	491,064,979	0	381,743,459	28,227,174	1,750,659,528
	車両	1,969,152	1,969,152	0	0	0	37,424	1,931,728
	リース資産	278,111,706	278,111,706	101,714,423	0	55,848,256	0	323,977,873
	建設仮勘定	67,731,481	67,731,481	40,198,148	0	67,731,481	0	40,198,148
	小計	25,477,109,316	25,477,109,316	1,030,737,550	0	1,256,246,453	108,096,888	25,143,503,525
無形固定資産		1,371,631	1,371,631	0		0	0	1,371,631
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当額	当年度 減少額		残高
投資その他の資産		134,186,885	134,186,885	32,515,489	△ 42,835,263	32,939,102	—	176,598,535
	長期前払消費税	127,622,981	127,622,981	73,932,176	0	32,939,102	—	168,616,055
	破産更生債権等	6,563,904	6,563,904	△ 41,416,687	△ 42,835,263	0	—	7,982,480
合計		25,612,667,832	25,612,667,832	1,063,253,039	△ 42,835,263	1,289,185,555	108,096,888	25,321,473,691